
 

COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. :  80015590179 
Part. IVA :  00841790173 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 8 DEL 05-06-2020 

 
 

OGGETTO: Ratifica deliberazioni di G.C. n. 28 del 06.04.2020 e n. 32 del 
27.04.2020 aventi per oggetto “Approvazione variazione d’urgenza al 
bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 175, 
comma 4, del TUEL e dell’art. 21 del regolamento di contabilità. 

 
 
L’anno Duemilaventi addì Cinque del mese di Giugno alle ore 20:30, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunito 
il Consiglio Comunale. 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 

ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco SI 
SALVALAI ANDREA Vice Sindaco SI 
MARCHETTI ANDREA Consigliere SI 
ZAMBOLIN ANTONIO Consigliere SI 
TURLA CINZIA Consigliere SI 
BRIGNONE ENZO Consigliere SI 
MARCHETTI ALESSIO Consigliere SI 
MARCHETTI GIORGIO Consigliere SI 
PEZZOTTI DARIO Consigliere NO 
SINA FABRIZIO Consigliere NO 
GALBARDI BORTOLO Consigliere SI 

 
 
Presenti: 9 Assenti: 2 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, dott.ssa Lamari Maria, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato 



Deliberazione C.C. n. 8 del 05-06-2020 
OGGETTO: Ratifica deliberazioni di G.C. n. 28 del 06.04.2020 e n. 32 del 27.04.2020 aventi per oggetto 

“Approvazione variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai 
sensi dell’art. 175, comma 4, del TUEL e dell’art. 21 del regolamento di contabilità.  

 
 

Il Sindaco illustra l’argomento specificando che si è dovuto provvedere alle due variazioni d’urgenza in data 
06.04.2020 e in data 27.04.2020 a seguito dell’assegnazione dei fondi che sono stati erogati per supportare 
l’Ente nell’ambito dell’emergenza COVID-19. 
 
Non si registrano interventi. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
d.lgs. 23.06.2011 n. 118, integrato e modificato dal d.lgs. 10.08.2014 n. 126; 
 

RICHIAMATO l'art. 11 del d.lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal d.lgs. 
n.126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti 
di cui all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti 
gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 

VISTO l’art. 175 del d.lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti 
locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 

DATO ATTO che: 
- con deliberazione n. 3 del 14.03.2020 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022; 
- con deliberazione n. 4 del 14.03.2020 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022; 
- con deliberazione n. 31 del 27.04.2020 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) corredato con il Piano delle Performance 2020-2022; 
 

VISTE: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 06.04.2020 aventi per oggetto: “Approvazione 

variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del 
TUEL e dell’art. 21 regolamento comunale di contabilità” adottata d’urgenza dalla Giunta 
Comunale con i poteri del Consiglio, a seguito dell’ordinanza n. 658 del 29.03.2020 del 
Capo Dipartimento della Protezione Civile che, per supportare i Comuni interessati 
dall’emergenza epidemiologica COVID-19, incrementava il Fondo di Solidarietà Comunale 
(FSC) di Euro 6.118,49;  

- le deliberazioni di Giunta Comunale n. 32 del 27.04.2020 aventi per oggetto: “Approvazione 
variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del 
TUEL e dell’art. 21 regolamento comunale di contabilità” adottata d’urgenza dalla Giunta 
Comunale con i poteri del Consiglio, a seguito dell’assegnazione all’Ente della somma di 
Euro 7.261,66, ai sensi degli art. 114 e 115 del D.L. 18/2020 e del D.L 16.04.2020 per 
supportalo nell’ambito dell’emergenza epidemiologica COVID-19, 

 

CONSIDERATO che in applicazione dell’art. 175, comma 4, del T.U. 18.08.2000 n. 267, che 
testualmente recita: «“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 



consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non 
sia scaduto il predetto termine”; 
 

RICONOSCIUTA l’urgenza invocata dalla Giunta Comunale per l’assunzione del potere 
surrogatorio e nulla avendo da osservare nel merito con riferimento a quanto indicato negli 
allegati “A” di entrambe le variazioni indicate; 
 

PRESO ATTO che sulle citate deliberazioni di Giunta Comunale ha espresso parere favorevole 
l’organo di revisione; 
 

VISTO che con la stessa deliberazione viene dato atto «che sono rigorosamente rispettati tutti 
gli equilibri stabiliti in bilancio ai sensi dell’art. 193 del T.U. 18.08.2000 n. 267 nonché il 
pareggio di bilancio secondo i nuovi schemi in vigore come previsto dall’articolo 1, comma 468 
della Legge 11.12.2016 n. 202 (Legge di bilancio 2017)»; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dal Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 18.08.2000 
n.267 e s.m.i.; 
 

VISTI e RICHIAMATI:  
• il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.; 
• il Decreto legislativo 118/2011; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• il Regolamento di contabilità; 
 

TUTTO ciò premesso,  
 

Con voti favorevoli n. 9, astenuti nessuno e contrari nessuno, resi per alzata di mano dai n. 9 
consiglieri presenti,  
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. di ratificare, a tutti gli effetti di legge, le deliberazioni della Giunta Comunale n. 28 del 
06.04.2020 e n. 32 del 27.04.2020 aventi per oggetto: “Approvazione variazione d’urgenza al 
bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del TUEL e dell’art. 21 del 
regolamento comunale di contabilità” con riferimento alle movimentazioni riguardanti le dotazioni 
negli stanziamenti di competenza e cassa dei capitoli indicati negli allegati “A”; 
 

3. di ratificare, a tutti gli effetti di legge, le deliberazioni della Giunta Comunale n. 32 del 
27.04.2020 aventi per oggetto: “Approvazione variazione d’urgenza al bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del TUEL e dell’art. 21 del regolamento 
comunale di contabilità” con riferimento alle movimentazioni riguardanti le dotazioni negli 
stanziamenti di competenza e cassa dei capitoli indicati negli allegati “B”; 

 

4. di dare atto che sulle citate deliberazioni di Giunta Comunale è stato acquisito il necessario 
parere del Revisore Unico; 

 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 



proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia - seconda sezione staccata di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non 
oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 
120 giorni al capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71; 

 

6. di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267, con voti favorevole n. 9, astenuti 
nessuno e contrari nessuno consiglieri presenti. 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

  IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Marco Antonio Zatti       F.to Maria Lamari 
 
__________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(articolo 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 e s.m.i.) 
 

Si certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla 
compiuta pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

* * * * 
 

ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4). 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to. Maria Lamari 
 
__________________________________________________________________________ 
 
 


